
 diário oficial Nº 34.595  49 Quarta-feira, 26 DE MAIO DE 2021

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ARLEN MARTINS BRAGA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 26.05.2021/21.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WESLEN HENRIQUES DE SOUZA OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 26.05.2021/21.11.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 660150

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118 DE 25 de maio de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula quarta do TED 07/2019 e processo 
2019/457048.
R E S O L V E: 1-REVOGAR a nomeação do servidor fiscal José Maria 
Martins de Souza- devido a sua aposentadoria,  nomeado através do ter-
mo de Execução Descentralizada nº 07/2019 - cláusula quarta- Da fisca-
lização; 2-DESIGNAR os servidores Cursino da Silva Lobato Filho - Mat. 
57223215/2 e Renata Teixeira de Carvalho Silva - Mat 3328473/3 lotados 
no DESAM para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do 
Termo de Execução descentralizada nº 07/2019.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 659833
PORTARIA Nº 117  DE 25 MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e; CONSIDERANDO a 
obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e os autos do Processo nº 2020/348004 referente ao 
Contrato nº 80/2020 (CORREIOS) e o processo n° 2021/515014 ;
R E S O L V E: Designar os servidores ANILDO SOUSA, Matricula: 
54191839/1, Lotação: DEAF e CAMILA OLIVEIRA GUIMARÃES, Matricula: 
5418944/2, Lotação: DEAF, para acompanhar, controlar e fiscalizar a exe-
cução do objeto do contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documen-
tos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto 
contratado, para fins de pagamento, no âmbito do CENTRO DE DISTRI-
BUIÇÃO/CD-MARITUBA/DEAF/SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS/SESPA.

Protocolo: 660224
PORTARIA Nº 116 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Oitava do Contrato nº 092/2020(DADY ILHA SOLU-
ÇÕES INTEGRADAS EIRELI) e o Mem. Nº 75/2021 DICOM-SESPA nos autos 
do Processo n° 2021/542798;
R E S O L V E:
Designar a inclusão do servidor JAIMINSON DIOGO LÚCIO CRUZ DOS 
SANTOS, matrícula nº 54190686-1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, como 
suplente na fiscalização da PORTARIA Nº 157 DE 29/12/2020 que designou 
o servidor RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº53225020/3 lotado na 
DICOM/DAS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução 
do contrato acima no âmbito da SESPA polo Belém, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660233
PORTARIA Nº 115 DE 24 DE MAIO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publica-
do em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 

a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Sétima do Contrato nº 005/2021 (CLARO 
BRASIL S/A) e o Mem. Nº 75/2021 DICOM-SESPA nos autos do Processo 
n° 2021/542798;
R E S O L V E:
Designar a inclusão do servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, matrícula 
nº 57193973-1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, como suplente na 
fiscalização da PORTARIA Nº 25 DE 25/02/2021 que designou o servidor 
RAIMUNDO PAULA NUNES, matrícula nº 3225020/3, lotado na DICOM/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato 
acima no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660236
PORTARIA Nº 114 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 016/2018(TELEMAR NORTE 
LESTE S/A) e o Mem. Nº 75/2021 DICOM-SESPA nos autos do Processo n° 
2021/542798;
R E S O L V E:
Designar a inclusão do servidor GASPAR BARATA DAMASCENO JUNIOR, 
matrícula nº 57194539-1, lotado na DICOM/DAS/SESPA, como suplente na 
fiscalização da PORTARIA Nº 190 DE 26/02/2018 que designou o servidor 
EDMARCO DE JESUS, Matrícula: 57198229-1, lotado na DICOM/DAS/
SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato 
acima âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660237
PORTARIA Nº 113 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Nona do Contrato nº 005/2017(CLARO S.A.) e o 
Mem. Nº 75/2021 DICOM-SESPA nos autos do Processo n° 2021/542798;
R E S O L V E:
Designar a inclusão do servidor FERNANDO RONALDO FRANÇA COSTA, 
matrícula nº 5342570-3, lotado na DICOM/DAS/SESPA, como suplente na 
fiscalização da PORTARIA Nº 109 DE 23/10/2020 que designou o servidor 
GERALDO ABNER COSTA GAMA, matrícula 57193973/1, lotado na DICOM/
DAS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do contrato 
acima no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660241
PORTARIA Nº 112 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e a Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 035/2019(PROSPERA 
SERVICE LTDA) e o Mem. 136/2021 STRAN-SESPA nos autos do Processo 
n° 2021/511029;;
R E S O L V E:
I- Designar a inclusão do servidor ARMANDO DOS SANTOS MIRANDA JU-
NIOR, mat. 57235061/3, Chefe dos transportes/SESPA, na Portaria de fis-
calização nº 42 de 20/08/2020 que designou o servidor VALMIR COELHO 
TAVARES JÚNIOR, Matrícula: 54190533/1, lotado na Seção de Transportes/
SESPA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 660242
PORTARIA Nº 107 DE 24 DE MAIO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 


